Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO URGENTE DE PATROLAMENTO DA ESTRADA DE CHÃO COM
CASCALHO OU MATERIAL BRUTO PARA NIVELAR O SOLO DAS RUAS DO
CONDOMÍNIO DA MATA, LOCALIZADO PRÓXIMO À ROTATÓRIA DA ENTRADA DO
BALNEÁRIO DE PONTAL DO IPIRANGA.

Linhares, 10 de abril de 2025.

Venho, por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente pedido à Secretaria Municipal de Agricultura, Aquicultura,
Pecuária e Abastecimento. Solicito, com urgência, o recapeamento com cascalho ou outro
material apropriado para nivelamento do solo das ruas do Condomínio da Mata, Matinha,
localizado nas proximidades da rotatória de entrada do Balneário de Pontal do Ipiranga.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica diante das precárias condições de trafegabilidade. A
ausência de manutenção adequada tem causado inúmeros transtornos aos moradores e
visitantes, especialmente em períodos de chuva, quando o acúmulo de lama e a formação
de buracos dificultam ou até impossibilitam a passagem de veículos e pedestres.

As vias encontram-se desniveladas e com trechos comprometidos, o que aumenta o risco de
acidentes, danifica veículos e prejudica o acesso a serviços essenciais, como coleta de lixo
e atendimentos de emergência.

Em anexo, segue o registro fotográfico que ilustram a real situação enfrentada pela
comunidade local, reforçando a necessidade de intervenção imediata por parte da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

Diante do exposto, solicito o recapeamento com cascalho ou outro material apropriado que
possibilite o nivelamento do solo e a melhoria das condições de mobilidade no local.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003100360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003100360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003100360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003100360039003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 11/04/2025 08:25

Checksum: BADC367B02E7C90024A52046762A1035F3D903A768873796B61ECA1C57F497EF